

numerata miesięcznie z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 14000.

Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259.

SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Cena ogłoszeń: Wiersz 11 metrowy jednospaltowy: przed tekstem 1200 mk.; w tekście 2.000 mk.; za tekstem 600 mk. Najmniejsze ogłosz. 6000 mk. p.

Z prowincji o 25 drożej. W numerach świątecznych o 25 procent drożej.

NA RZECZ KOMITETU KOWIEŃSKIEGO

ŚWIEŻO OPUŚCIŁA PRASĘ

„Jednodniówka Kowieńska“

Cena 5.000 mk.

Do nabycia w polskich księgarniach wileńskich.

Z Warszawy.

Cieszyła się Polska, iż poziom kulturalny drugiego Sejmu będzie wyższy, niż ciemnego Sejmu Ustawodawczego. Obrzydliwa bójka posłów na wtorkowym posiedzeniu Izby Poselskiej, po której poseł Zerbe wyszedł z rozdartym rękawem, którychś inny z pobitą twarzą i spuchniętymi oczami i t. d. — trochę przytłumi taką radość. Istotnie, niema już kategorii trywialnych przestępstw, którychby nie popełnił jakiś poseł na Sejm naszej Republiki. Były więc kieszonkowe kradzieże, łapownictwo, fałszowanie podpisów, oszustwo połączone z wyłudzeniem pieniędzy, kradzieże, szantaże i działanie na szkodę skarbu polskiego na wielką skalę; Sejm polski był jedynym parlamentem na świecie, który w jednym dniu wydał całą frakcję poselską sądom karnym. Było tak, gdy ks. Okoń i jeszcze jeden poseł stanowili osobną grupę pod nazwą: „Stronnictwo chłopskie“, a obu tych posłów wydał Sejm ustawodawczy w jednym dniu sądom kryminalnym. Nie dziwnego, iż w takiej atmosferze łatwo przychodzi do skutku reforma rolna i że zajęcia połączone z brutalną bójką uważa się za rzecz powszednią i niezbyt godną uwagi.

Zajęcia wtorkowe były wywołane podnieconą atmosferą, spowodowaną przez posłów żydowskich. Staramy się zawsze być obiektywni i powściągliwi, gdy chodzi o Żydów, ale tym razem doprawdy nie mieli racji. Władze policyjne nic nie są winne, iż w czasie manifestacji z powodu morderstwa ś. p. Butkiewicza jacyś niepoctylni młodzieńcy poturbowali przechodniów Żydów; w ciągu lata zeszłego mieliśmy przecież przykład w Wilnie, iż policja polska „pogromowa“ nie jest, ale też jednocześnie przykład, jak trudno jest zapanować nad wzburzoną ulicą. Przed manifestacjami z po-

wodu ks. Butkiewicza nawet pisma fanatycznie antysemitki nawoływały do spokoju i rozwagi. Wreszcie nie naszą to jest winą, iż ks. Butkiewicz został zamordowany i że manifestacje antysemitki w całej Europie, na świecie całym przybierają antysemitki charakter.

Dlatego też zdrowa część społeczeństwa żydowskiego potępia żydowskie manifestacje wtorkowe w Warszawie, kiedy to koło sejmowe żydowskie wezwało kupców Żydów do zamknięcia sklepów na znak protestu przeciwko owym incydentom na ulicy. Jeden z publicystów żydowskich, cieszący się dużym rozgłosem u nas i zagranicą, potępił tę manifestację w bardzo debilitnym wyrazach.

Musimy na tem miejscu zaznaczyć, iż takie niezrozumiałe, przykre, nieuzasadnione stanowisko frakcji żydowskiej także jest jednym ze skutków fatalnej naszej ordynacji wyborczej. Posłowie żydowscy w Sejmie nie posiadają należnego umiarkowania i powściągliwości, nie umieją opanować rasowego swego temperamentu. Gdyby zamiast z obecnymi posłami żydowskimi mieliśmy do czynienia z przedstawicielami wyższej hierarchii społeczeństwa żydowskiego, napewno nie styszeliśmy tyle słów niepotrzebnych, a prowokujących. Ani rabin Perlmutter, ani wileński rabin Rubinstein nie wołaliby napewno: „Zapłacicie za to utratą Mińska, Wilna i Galicji Wschodniej“ i t. d. Fatalna jednak ordynacja wyborcza puściła na mętne flukta demagogii wiecowej wśród mas żydowskich także i załatwienie sprawy żydowskiej, a referentami w tej trudnej sprawie uczyniła żydowskich demagogów. Przedziej więc doczekamy się jubileuszowej setnej bójki w Sejmie, niż rozumnego załatwienia sprawy żydowskiej.

Każdy wielki proces kryminalny, który stanowi właściwie przejście pomiędzy dwoma nieszczęściami jednostek ludzkich, — ma tę przykrą stronę, iż wywołuje głośne uwagi różnych kabotynów. Warszawa jest miastem, w którym przeróżni kabotyni, w wolnych chwilach od zachwyty nad republikańskim ustrojem państwa, wygłaszają mowy po trybunałach, albo pisują artykuły w gazetach. Potępiłszy morderstwo ś. p. prezydenta Narutowicza z uczuciem, które każdy obywatel państwa polskiego musiał posiadać w tym strasznym dziejów naszych momencie. Ale nie zapomnimy nigdy ogromu kabotynierji, którą włożył w swą mowę oskarżającą politycznego mordercę adwokat Paschalski. Teraz znów sprawozdania sądowe w „Kurjerze Polskim“.

Po procesie Toeplitza i tow. sprawozdawca sądowy tego skądinąd bardzo poważnego i ciekawego pisma, występujący pod pseudonimem *lo*, pisał: Dzięki obronie na Toeplitzu, Piwowarczyku i Pomorskim nie ciąży plama zdrady ojczyzny; jednakże będzie przyszłość tych młodych ludzi, i że im będzie na świecie bez ciężaru tej zbrodni. P. Toeplitz z tow. był komunistą. Dla komunisty pojęcie Ojczyzna nie istnieje. Rozczulający ton *p. lo* jest więc zupełnie nie na miejscu. Co najmniej nie na miejscu.

Teraz zaś, gdy chodzi o proces o. Szmaragda, *p. lo* pisze:

Może po raz pierwszy na ławie oskarżonych słyszano taką gamę tonów historycznych, dysonansowych i pozornie czułych. Była w tem profesjonalna swada kaznodziei i jakaś przebiegła układność i słodycz. Rosjanie powiedzieliby „jelejno i zemanno“.

Sejm i Rząd.

Posiedzenie Konwentu Senjorów. Warszawa, 18 kwietnia.

(Pat.) Na posiedzeniu Konwentu Senjorów przyjęto program prac, jakie mają być dokonane przez Sejm, przed ferjami letnimi. Komisja prawnicza Senatu rozpatrywała nowele do ustawy o zwalczaniu lichwy i postanowiła odrzucić projekt tej ustawy uchwalony przez Sejm. W komisji wojskowej w obecności gen. Sosnkowskiego toczyła się w dalszym ciągu dyskusja ogólna nad projektem ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Poseł Czetwertyński wskazał na konieczność stosowania w armji udoskonaleni technicznych, co pozwoli skrócić czas służby. W odpowiedzi minister spraw wojskowych oświadczył, że zgodziłby się na to, gdyby miał pewność pokoju co najmniej na najbliższe 10 lat.

Poseł Haller żądał dyskusji politycznej na temat obrony państwa twierdząc, że dopiero wtedy ujawni się potrzeba armji i jej wyposażenia. Mówca stwierdza brak techniki wojskowej w Polsce i zaznacza, że niedostateczne postawienie armji pod względem

Członek redakcji polskiego pisma powinien z większą ostrożnością przystępować do tej sprawy. Ocenienie osoby o. Szmaragda należy do sądu. Sądy polskie słusznie się cieszą nieograniczonym zaufaniem obywateli. Poza tem jednak cała sprawa ma inne tło.

Mamy odwagę cywilną powiedzieć, iż jak wynika ze sprawy o. Szmaragda (zupełnie niezależnie od motywów przestępstwa oskarżonego) rząd polski porobił duże błędy. Szereg świadków charakteryzował zmarłego biskupa Jerzego nie z najlepszej strony pod względem moralności osobistej. Ze strony rządu naszego państwa błędem nie do przekonania jest mianować osobę o niewysokich kwalifikacjach moralnych zwierzchnikiem kościelnej organizacji chrześcijańskiej.

Poszukiwanie metod zbyt łatwych w sprawach trudnych i zawiłych nigdy nie jest wskazane, a prócz tego, pozwolimy sobie powiedzieć, iż poniżenie autorytetu cerkwi może leżeć w rachubach ateistycznej republiki Sowieckiej, a nie państwa chrześcijańskiego.

Cat.

Tworzenie się większości sejmowej.

(Od własnego korespondenta telefonicznego z Warszawy).

W kołach sejmowych wywołała wielkie zainteresowanie pogłoska o usiłowaniu ze strony „Piasta“ wciągnięcia Wyzwolenia do większości.

W samem Wyzwoleniu panuje jednak w tej sprawie rozbieżna opinia.

Poseł Witos na żądanie swego klubu przyspiesza swój przyjazd do Warszawy.

Co 4-ch posłów — to osobny klub. Warszawa 19 kwietnia.

(a. w.) Czterech posłów, którzy dawniej należeli do grupy katolicko-ludowej, a którzy następnie przystąpili do klubu Chrześcijańsko-narodowego, ukonstytuowali się powtórnie w oddzielny klub katolicko-ludowy pod przewodnictwem posła Jasińskiego. Do nowego ugrupowania sejmowego należy poseł Matakiewicz, który w ubiegłym Sejmie był prezesem partji katolicko-ludowej.

Zawrotne cyfry.

Warszawa, 19 kwietnia.

(a. w.) Min. Skarbu wniosło do Sejmu projekt ustawy o upoważnieniu Rządu do zaciągnięcia dalszej pożyczki w P. K. K. P. do łącznej wysokości 3150 miliardów mk. pol. oraz projekt ustawy upoważniającej P. K. K. P. do dalszej emisji banknotów do łącznej sumy 2500 miliardów mk.

Bolszewicy nie będą zaproszeni na konf. Lozańską.

London, 19 kwietnia.

(Pat.) W odpowiedzi na interpelację w Izbie Gmin podsekretarz Stanu w Urzędzie spraw zagranicznych Mac Neill oświadczył między innymi, iż wobec tego, że sojusznicy porozumieili się z Turcją w sprawie statutu dla cieśnin, Rosja nie zostanie zaproszona na konferencję lozańską.

Nawiązując do tego oświadczenia podsekretarza stanu „Daily Telegraph“ pisze: Cziczerin zdradza wielkie zdenerwowanie z powodu nieotrzymania zaproszenia do Lozany, mówił on, iż nie pojmuje, jakim sposobem stracenie duchownego polskiego może przeszkodzić dopuszczeniu Rosji do udziału w konferencji.

TEATR POLSKI (SALA LUTNIA)

Dzisiaj po raz ostatni
Zabawa w miłość
komedia w 3 akt. S. Kiedrzyńskiego.
Jutro premiera
To, co najważniejsze, Jewrejnowa. Początek o godz. 8 w.

TEATR WIELKI (Pohulanka)	Piątek, 20 kwietnia „Ż y d ó w k a“, opera.
	Sobota, 21 kwietnia „T O S C A“ opera.

TEATR (m. Syrakonii) (gm. parafialny)	Piątek, 20 kwietnia Sobota, 21 kwietnia „Majej-Zbój“, baśń dramatyczna.
---------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------

Dzienna sprzedaż biletów od 11—2 po w cukierni p. Sztralla, ul. Mickiewicza róg Tatarskiej.

LECZNICA CHIRURGICZNA
D-ra Dembowskiego

Wilno Mała Pohulanka 9
przyjście od 10—12 i od 4—5.

Kupujecie Złotą Pożyczkę

